A pit utilitatis: imo et pejoribus maleficiis benefacto-
rem remuneratus est. Statim enim fraternalē cædis
facinus, invidia, mendacium, intemperantia, luxu-
riæ, injuriæ, mutuæ occisiones, alienæ rei rapinæ,
et alia hujusmodi quæ peccatum peperit mala. Sed
ne sic quidem quam formaverat abjecit Deus natu-
ram: sed varia sapientia ad eum finem usus est.
medens scilicet, increpans, incusans, ad officium
erudiens, consilia suggestens, comminans, minas
ipsas in rem conferens, malos puniens, bonos mu-
nerans, et aliū quidem laude ornans, aliū de
mundo transferens, aliū arca lignea cum genere
salvans, et naturæ scintillam conservans; terram
diluvio obruens, et nequitiae operatores aquis præ-
focans; multiplicans rursus humanum genus, sin-
B gularibus pœnis generales medelas faciens, civita-
tes sceleribus deditas igne exurens cœlesti; virum
illarum quidem incolam, sed scelerum minime par-
ticipem, pœnæ eripiens: annuo s proventus suppe-
ditans, imbrem opportune largiens, augens arcano
modo jaeta ab hominibus semina, fructuum ubertate
arbores luxuriare jubens, fame aliquando erudiens
illos quos abundantia non juverat, morbos immit-
tens, atque hos rursus depellens; grandine verbe-
rans vitæ subsidia; locustarum nimbis solem ob-
scurans, frugesque corrumpens; favens iterum, et
molestias avertens, religiosos homines non dese-
rens, his etiam apparens, amice colloquens, per-
que hos futura portendens.

C VIII. Quod summam demonstrat clementiam incur-
natio Dei.

Postquam vero tum haec tum alia innumera vix-
que effabilia divinæ providentiæ **810^m**. genera,
paucis oppido profuerunt, reliqui autem homines
insanabiles permanebant, tunc demum magnum at-
que ineffabile peractum fuit incarnationis myste-
rium. Ipsum enim Dei Verbum, rei universæ crea-
tæ auctor, immensus ille, incircumscriptus, im-
mutabilis, vitæ fons, lumen de luminae, viva Patris
imago, splendor gloriæ, figura substantiæ ^a, huma-
nam naturam assumpsit, propriamque imaginem
peccato corruptam instauravit, statuam a filio ini-
quitatis antiquatam renovavit, et priore pulchrio-

D rem ostendit, haud jam ex terra, ut olim, eam for-
mans, sed ipsem in se recipiens: haud sane di-
vinam naturam in humanam convertens, sed divi-
næ humanam copulans. Manens enim quod erat, id
quod non erat suscepit. Quam rem nos docet bea-
tus Paulus clamans: «Hoc sentite in vobis quod et
in Christo Iesu, qui eum in forma Dei esset, non
rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed
semetipsum exinanivit, formam servi accipiens ^b.» Unde patet, Dei formam in eo quod erat manentem,
servi formam sumpsisse. Formam autem appellat
non id tantummodo hominis quod appetet, sed totam
prorsus hominis naturam. Nam sicuti Dei forma,

^a Hebr. 1, 3. ^b Philipp. II, 5-7.

substantiam Dei significat (de cætero enim sine specie Deus est et sine figura, nemoque nisi forte delirans, diceret Deum formam habere et membrorum distinctionem, cum sit incorporeus ac simplex) : ita servi forma non hoc quod cernitor solum, sed totam hominis demonstrat naturam.

IX. Reprehensio hæreticæ pravitatis.

Nonnulli rectæ religioni contraria sentientes, dum apostolicis dictis nituntur veritatis dogmata vulnerare, Arius quidem et Eunomius inanimem hominem a Deo Verbo assumptum affirmant : Apollinaris autem animatum quidem, sed mente expertem, **811^m**. qui de humana anima quid aestimet nescio. Marcion vero ac Manes, et reliqua illa impietatis factio, universum incarnationis pessimum dant mysterium. Hi ineffabilem sanctæ Virginis conceptum graviditatemque, fabulam ac simulacrum arbitrantur : corporis autem specie phantastica velatam divinitatem dicitant, atque hoc modo hominibus hominem apparuisse. Necessè est igitur apostolicorum verborum perspicuum sensum sistere orthodoxis, nempe « qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » Verba hæc prædictorum unusquisque hæreticorum ad suum sensum trahens, detestandorum dogmatum fabricat falsitatem. Arius quidem, et Eunomius, atque Apollinaris, et horum similes, servi forma et habitu et similitudine hominis, externam naturæ nostræ speciem denotari prædicant : qui autem detestabilioris adhuc agminis sunt, habitum et similitudinem ad umbram quamdam et imaginem, ac phantasiam corpori similem, sententia sua trahunt.

X. Interpretatio verborum, « qui cum in forma Dei esset ». »

Nos itaque utriusque factionis vesaniam confessim refutabimus. Nam formam servi, substantiam, ut jam demonstravimus, servi appellat. Nam si Dei forma substantiam Dei significat, patet servi quoque formam, servi substantiam significare. Verba autem, « in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo », non tanquam naturæ vocabula Apostolus posuit, sed operationis. Nam quia Christus Dominus, nostram habens naturam, haud tamen nostram in se recepit malitiam, sed omni peccato caruit, ut propheta clamat⁴, nempe « qui iniquitatem non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ; » nec non deserit incola Joannes contestatur dicens : « Ecce agnus qui **812^m**. mundi peccatum tollit⁵ : » idcirco beatus Paulus, in similitudinem hominis factum ipsum necessario dixit, et habitu inventum